=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 06==================
Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm - (PP), Angélica Behling Walchholz – (PP), Cláudio André Tessmer - (UNIÃO), Colmar Neitzke Timm - (PP), Edegar Henke - (PSDB), Ilvo Buchweitz – (UNIÃO), Ingride Neuschrank Bonow - (PP), Jodele Vahl Schlesener - (PP) e Rafael Einhardt Rutz - (UNIÃO). Declarando abertos os trabalhos, o Presidente da Câmara Vereador Adavilson Kuter Timm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 05/2025; Leitura da mensagem 64, 65, 66, 67, 68 e 69/2025 do Executivo. Logo após o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e Votação do Projeto de Lei N° 63/2025 do Executivo; Analise e Votação da Proposição N° 29/2025 do Legislativo. Dando início aos trabalhos, o Presidente colocou em analise e votação o seguinte Projeto de Lei do Executivo; PROJETO DE LEI Nº 63, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Atendente de Educação Infantil. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei e após colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores presentes. A seguir o Presidente colocou em discussão e votação a seguinte Proposição; PROPOSIÇÃO 29/2025 - VEREADOR ILVO BUCHWEITZ - Requer patrolamento na Rua dos Imigrantes, por toda sua extensão. Sendo aprovada pela totalidade dos Vereadores presentes. Encerrada a ordem do dia e das votações, o Presidente passou a palavra ao inscrito para o uso da palavra, Vereador Edegar Henke. Iniciou saudando a todos e parabenizando a Vereadora Jodele Vahl Schlesener pelo seu aniversário. Citou o acontecimento da Vereadora do Município de Pelotas (Fernanda Miranda - PSOL), que foi flagrada portando substancias ilícitas no período do carnaval e fala que a substancia está cada vez mais presente no município, relatou ainda problemas com o processo seletivo referente a contratação de um profissional da área de saúde, e terminou agradecendo a todos. Sem mais Vereadores inscritos para uso da palavra, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e trinta e quatro minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
           _______________________

_________________________
               Adavilson Kuter Timm                                      Jodele Vahl Schlesener
                       Presidente                                                          Secretária